14. Callé siempre , estuve en silencio , sufrí , hablaré como la que está de parto : destruiré , y devoraré al mismo tiempo §.

15. Haré desiertos los montes , y los collados , y secaré toda su yerba : y pondré rios en islas , y secaré los estanques ¶.

16. Y llevaré los ciegos al camino que no saben , y los haré andar por sendas que ignoraron : haré que delante de ellos las tinieblas se cambien en luz , y el torcido en derecho : estas cosas hice á favor de ellos † , y no los desamparé.

17. Volviéronse atrás : confundidos sean en gran manera los que confían en esculturas , los que dicen á las estatuas de fundición § : Vosotros sois nuestros dioses.

18. Sordos , oíd § , y ciegos , abrid los ojos para ver.

19. ¿ Quién es el ciego , sino mi siervo ¶ ? y el sordo , sino al que envió mis mensajeros ¶ ? ¿ quién es el ciego , sino el que se ha vendido ¶ ? ¿ quién es el ciego , sino el siervo del Señor ?

20. Tú , que ves muchas cosas ¶ , ¿ no las ob-

qui apertas habes aures, nonne audies?

21. Et Dominus voluit ut sanctificaret eum: et magnificaret legem, et extolleret.

22. Ipse autem populus directus, et vastatus: laqueus juvenum omnes, et in domibus carcerum absconditi sunt: facti sunt in rapinam, nec est qui eruat; in direptionem nec est qui dicat: Redde.

23. Quis est in vobis qui audiat hoc, attendat et auscultet futura?

24. Quis dedit in direptionem Jacob, et Israel vastantibus? nonne Dominus ipse, cui peccavimus? Et noluerunt in viis ejus ambulare, et non audierunt legem ejus.

25. Et effudit super eum indignationem furoris sui, et forte bellum, et combussit eum in circuitu, et non cognovit: et succendit eum, et non intellexit.

CAPÍTULO XLIII.

Promete Dios su protección á Israel, ó á la Iglesia. Vuelve á la disputa con los Gentiles acerca de la vanidad de los ídolos, y que solo él es Dios.

1. Et nunc hæc dicit Dominus creans te Jacob, et formans te Israel: Noli timere, quia redemi te, et vocavi te nomine tuo: meus es tu.

2. Cum transieris per aquas, tecum ero, et flumina non operient te: cum ambulaveris in igne, non combureris, et flamma non ardebit in te.

3. Quia ego Dominus Deus tuus sanctus Israel salvator tuus, dedi propitiationem tuam Ægyptum, Æthiopiæ et Saba pro te.

¿no te aplicarás con un poco de atención á meditarlo? ¿no darás oídos á lo que te he anunciado por mis profetas?

1. Amé con preferencia á este pueblo. Y así de esta voluntaria sordera, ceguedad y dureza inflexible, no tienes que culpar de ningún modo al Señor; porque el Señor te amó con peculiar amor, y te escogió para santificarte, y para que tú con tu obediencia engrandecieses y consalvases su ley. Toda la culpa está en tí.